第 19 回高知県糖尿病看護「土佐の会」セミナーのご案内

謹啓 春陽の候、春陽の候益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

第 19 回高知県糖尿病療看護土佐の会セミナーのご案内をさせていただきます。

糖尿病療養指導士、ならびに療養指導に興味を持つ医療従事者の皆様方、多数のご参加をお待ちしております。

謹白

記

日時 ：平成３０年７月８日（日）９：４０～１６：４０
場所 ：社会医療法人 仁生会 細木病院 新館地下講堂（高知市大膳町 37）
参加費：会員 1,500 円 非会員 2,000 円 （お弁当代含む）
対象：糖尿病の療養指導に興味を持つ医療従事者
参加募集：50 名（事前にお申し込み下さい） https://tosakango.com/

    認定単位：日本糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位＜第 2 群＞2 単位、＜第 1 群＞
4 単位申請中 高知県糖尿病療養指導士認定更新のための研修単位 6 単位申請中

 テーマ：【 循環器疾患を併せ持つ、糖尿病患者の療養支援 】

－ プログラム －

9:10〜       受付

9:40〜9:50   情報提供 外来療養指導の最新の話題                           テルモ株式会社

9:50〜10:00  開会挨拶・司会： 土佐市立土佐市民病院糖尿病看護認定看護師  浜田 詩子

10:00〜11:00  特別講演  「 糖尿病と循環器疾患 」
         座長： 社会医療法人仁生会細木病院 糖尿病看護認定看護師   片岡 典代 先生

講師： 高知医療センター循環器病センター長兼循環器内科長 細木 信吾 先生

11:00〜12:00  教育講演「 循環器疾患を併せ持つ、糖尿病患者の看護 」
         座長： 高知県立大学看護学部 慢性疾患看護専門看護師      高樽 由美 先生

講師： 高知赤十字病院    慢性疾患看護専門看護師   高橋 奈智 先生

12:00〜12:10  休憩（1０分）

12:10〜13:00  ランチョンセミナー「低血糖に強くなろう」

         座長：  高知赤十字病院  糖尿病看護認定看護師   濵田 一豊 先生

講師： 高知赤十字病院 糖尿病看護認定看護師 依光 みづほ 先生

13:00〜13:15  休憩（1５分）

13:15〜16:35  グループワーク

（途中休憩 10 分あり）  司会・進行・まとめ ：社会医療法人近森会近森病院 日本糖尿病療養指導士 伊与田 美香 先生

   グループワーク 「循環器疾患を併せもつ糖尿病患者との関わりで困ったこと」

     事例検討    「循環器疾患を併せもつ糖尿病患者 急変時のアセスメントと看護」

事例提供者： 社会医療法人近森会近森病院 救急看護認定看護師  川村 佳代 先生

ファシリテーター：高知赤十字病院 糖尿病看護認定看護師 濵田 一豊  先生

高知赤十字病院 糖尿病看護認定看護師  依光 みづほ 先生

            高知県立大学   慢性疾患専門看護師    高樽 由美 先生

            高知大学医学部附属病院 糖尿病看護認定看護師    濵田 三紀 先生

               四万十市立市民病院 日本糖尿病療養指導士         岡上 則子 先生

社会医療法人仁生会細木病院 糖尿病看護認定看護師 片岡 典代 先生

16:35〜16:40 閉会挨拶 高知県糖尿病看護土佐の会 代表  高樽 由美

企画責任者 ： 高樽 由美（高知県立大学看護学部）

････････（参加申し込み）ホームページにて平成 30 年 6 月 30 日（土）までにお申し込みください。･･････

個人情報については、高知県糖尿病看護土佐の会の Web サイトに掲載している個人情報保護方針に基づいて取り扱います。

ご不明な点があればホームページのお問合わせ、又は下記までご連絡下さい。https://tosakango.com/privacy.html

連絡先(事務局)：社会医療法人 仁生会細木病院 内科外来(片岡)℡088-822-7211

共催：高知県糖尿病看護土佐の会／テルモ株式会社/日本糖尿病教育・看護学会 後援：(社)高知県看護協会

                                                                    P/C18-0021